
 

 

 

 

Strategický plán obce 

NOVÉ SEDLICE 

na období 2022–2027 

  

  

  

   

  

  

  

  

Aktualizace k 22.3.2023 

Zpracovatel 

Název: Obec Nové Sedlice 
Adresa: Zahumenní 85, 747 06 Nové Sedlice 
IČ: 66144540 
Právní forma: Obec  
Statutární zástupce: Zuzana Holešová, starostka obce 
Telefon: +420 553 677 550 
Mobil:  +420 602 700 568 
E-mail: urad@novesedlice.cz 
Webové stránky: www.novesedlice.cz 
 

http://www.novesedlice.cz/


2 

 

OBSAH  

  

ÚVOD..............................................................................................................................3  

A. ANALYTICKÁ ČÁST .....................................................................................................4  

A.1 Charakteristika obce.................................................................................................4  

1. Území ..................................................................................................................4  
2. Historické souvislosti ...........................................................................................5  
3. Obyvatelstvo a demografická situace ………………………………………………………………6 
4. Hospodářství ........................................................................................................7 
5. Cestovní ruch ...................................................................................................... 8  
6. Trh práce ........................................................................................................... 9  
7. Infrastruktura …………………………………………………………………………………..…………… 10 
8. Vybavenost ........................................................................................................ 11  
9. Životní prostředí ................................................................................................ 12  
10. Správa obce ..................................................................................................... 13  

 

A.2 Východiska pro návrhovou část ………………………………………………………………..………… 14 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ...................................................................................................... 24  

B.1 Strategická vize …………………………………………………………………………………………,,………..24 

B.2 Programové cíle a opatření........................................................................................ 24  

B.3 Podpora realizace programu ..................................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ÚVOD  
  

Strategický plán obce (plán rozvoje obce) Nové Sedlice na období let 2021–2027 je základním 

plánovacím dokumentem obce, který navazuje na Strategický plán obce na období 2014–2020. Jde o 

hlavní nástroj řízení rozvoje obce, protože zachycuje hlavní problémy a předpoklady jejího rozvoje a 

formuluje možná řešení. Umožňuje tak komplexní přístup k řešení problémů a podporuje efektivní 

využívání finančních a personálních kapacit obce i jejího celkového potenciálu. Je také podkladem pro 

rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech. Strategický plán by měl být rovněž jedním ze 

základních podkladů pro zpracování plánu územního. 

Dokument zpracovalo zastupitelstvo obce, které vycházelo z předchozího strategického plánu, 

monitorovací zprávy z prosince 2020 a střednědobých rozpočtových výhledů, s přihlédnutím k 

metodice Ministerstva pro místní rozvoj ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento dokument byl pořízen z finančních prostředků obce.  

 

 

 

 

  



4 

 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE  

 

1. Základní údaje  

Obec Nové Sedlice patří administrativně pod okres Opava v Moravskoslezském kraji. Příslušnou obcí 

s rozšířenou působností (ORP) je rovněž okresní město Opava. Ze severu mají Nové Sedlice společnou 

hranici s obcí Štítina, z jihovýchodu a východu s obcí Mokré Lazce, z jihozápadu a západu s městem 

Opava.  

Nové Sedlice leží svou jižní částí pod úpatím Polomské vrchoviny a na severozápadě hraničí s 

Poopavskou nížinou. Východní část obce se táhne pod lesem v části zvané Dubinka a Hájek. 

Průměrná nadmořská výška je 260 metrů nad mořem. Obcí protéká od jihu z Polomské plošiny potok 

Sedlinka, který je drobným přítokem řeky Opavy.  Zástavba je situována po obou březích potoka 

Sedlinky, a zároveň po obou stranách dvou hlavních silničních komunikací III/01125 a I/11.  

K 7. 12. 2020 žilo v Nových Sedlicích 492 obyvatel.  

 

Status: obec, kód: 555274 

NUTS 5 (obec): CZ0805 555274 

kraj (NUTS 3): Moravskoslezský(CZ080) 

okres (NUTS 4): Opava (CZ0805) 

obec s rozšířenou 
působností: 

Opava 

pověřená obec: 

historická země: Slezsko 

katastrální výměra: 1,58 km² 

počet obyvatel: 498  (31. 12. 2016) 

zeměpisné 
souřadnice: 

49° 54′ 14″ s. š.,18° 0′ 8″ v. d.  

nadmořská výška: 260 m 

PSČ: 747 06 

Tabulka 1. Základní údaje o obci, zdroj: ČSÚ 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/NUTS
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
http://cs.wikipedia.org/wiki/NUTS
http://cs.wikipedia.org/wiki/Moravskoslezsk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
http://cs.wikipedia.org/wiki/NUTS
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Opava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Opava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B_(%C4%8Cesko)
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Slezsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDm%C4%9Bra
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr_%C4%8Dtvere%C4%8Dn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8Det_obyvatel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bpisn%C3%A9_sou%C5%99adnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bpisn%C3%A9_sou%C5%99adnice
http://toolserver.org/~geohack/geohack.php?language=cs&pagename=Nov%C3%A9_Sedlice&params=49.9038889_N_18.0022222_E_type:city_region:CZ
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%A1tovn%C3%AD_sm%C4%9Brovac%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo


5 

 

2. Historické souvislosti  

Údolí Nových Sedlic mělo již v dávných dobách nemalou důležitost. Nasvědčuje tomu tvrz na 

„Zámčisku“ asi 300 m na jihovýchod od Přerovce. Kdy tvrz vznikla a kdy zanikla, není přesně známo. 

První písemná zmínka o lokalitě Nové Sedlice není přesně datována, první informace pocházejí z roku 

1285, kdy byla v držení pánů z Kravař. Oficiální informace o obci pochází z roku 1377, kdy při dělení 

Opavska připadla spolu s tvrzí Štítinou a vsí Mokré Lazce jako zboží Hynka ze Štítiny k dílu Přemka a 

Václava.  

Osudy Nových Sedlic byly od počátku úzce spojeny se štítinským panstvím. Za celou dobu se na 

panství vystřídalo přes 28 majitelů. Obyvatelé vesnice se zprvu věnovali zemědělství, ale pro 

nedostatek orné půdy a zrušením roboty v roce 1848 se začali věnovat i jiným řemeslům. Zruční 

dělníci odcházeli za prací na Ostravsko a do Polska. 

V roce 1850, se Nové Sedlice staly samostatnou obcí s osadou Přerovec. Ta je dnes součástí Suchých 

Lazců. Ve vedení obce skončili rychtáři a tuto činnost vykonávali do roku 1948 starostové. Pak je 

vystřídali předsedové Městského národního výboru a po roce 1989 opět starostové obecního úřadu.  

V rámci integrace byly Nové Sedlice s obcí Štítina sloučeny dne 1. října 1974. K dalšímu 

osamostatnění obce došlo na základě výsledků místního referenda k 1. lednu 1998. 

Rozvoj vesnice, výstavba domů, růst obyvatelstva se v různých obdobích měnily v závislosti na 

událostech, které rozvoj obce pozastavily a zpomalily, jako válečné události, epidemie, hospodářské 

krize a další. 

 

V roce 1867 v době Rakousko–uherské monarchie byly vydány zákony číslo 134 a 135, které 

povolovaly a umožňovaly zakládání spolků. Na základě těchto zákonů se mezi obyvateli vytvořily a 

vznikly nové vztahy, a to ve vzniklých spolcích, společenstvích a organizacích.  

Prvním spolkem bylo v roce 1892 ustavení „Sboru dobrovolných hasičů“. Dne 24. května roku 1905 

byl založen spolek „Havlíček“, který podporoval češství ve Slezsku a plnil i sociální program ve vesnici. 

V říjnu roku 1908 bylo ustanoveno „Společenstvo obchodníků s koňmi, rohatým a vepřovým 

dobytkem se sídlem v Nových Sedlicích“. Roku 1919 vzniklo obecně prospěšné „Stavební družstvo“. 

V roce 1920 „Dělnická tělovýchovná jednota“. V roce 1927 sportovní jednota „Orel“. V poválečném 

období v roce 1952 „Československý červený kříž“. V současné době zde vykonávají činnost tyto 

organizace: Sbor dobrovolných hasičů, Skauti, Klub žen, Včelaři a sportovní oddíly SK Nové Sedlice, 

OKD Nové Sedlice, mezi občany jsou velmi oblíbená cvičení „Zumby“ a „Jógy“. 

Vzniklé organizace měly a mají potřebu se scházet a plnit tak stanovy a programy. K tomu účelu 

nejprve sloužily pronajaté louky a dva hostince. Četnost spolků, velká členská základna SDH a 

sportovních spolků DTJ a Orla, vyvolalo potřebu vytvoření trvalé účelové plochy. Byly upraveny 

plochy nejprve za školou a v roce 1958 pak bylo vybudováno sportovní hřiště, které díky koncepci 

nabývá na svém významu. Dnes má 4 části: Dětské hřiště s altánem (Areál soudržnosti), plochy pro 

sportovní vyžití (fotbalové hřiště a zpevněná plocha pro hasičský sport), klubovnu SDH (restaurační 

zařízení pro občerstvení) a zázemí (kabiny) pro fotbalisty, které jsou ale ve velmi špatném technickém 

stavu. 

 

 

 



6 

 

3. Obyvatelstvo a demografická situace 

V současnosti (stav k prosinci 2020) žije v Nových Sedlicích celkem 492 obyvatel. Za posledních 10 let 

se počet obyvatel průběžně pohybuje mezi 490 – 506. V budoucnu lze očekávat stagnaci počtu 

obyvatelstva. Podíl mužů a žen je v posledních deseti letech zhruba vyrovnaný. Průměrný věk 

žijících má zvyšující se tendenci, v roce 2019 byl věkový průměr obyvatelstva 43,4 let. Věková 

struktura obyvatelstva je příznivá, z údajů v roce 2019 ze 66,4 % dominuje obyvatelstvo v rozmezí 15-

64 let. Zbytek tvoří ve vyrovnaném procentuálním zastoupení obyvatelstvo v postproduktivním a 

předproduktivním věku. 

Rok Průměrný 
věk žen 

Průměrný věk 
mužů  

Průměrný 
věk žijících 
celkem 

Celkový 
počet 
obyvatel k 
31.12 

Počet žen 
k 31.12 

Počet 
mužů k 
31.12 

2006 40,4 36,2 38,4 492 254 238 

2007 40,8 36,6 38,8 490 253 237 

2008 41,1 37,0 39,1 497 258 239 

2009 40,5 37,7 39,2 506 264 242 

2010 42,2 38,6 40,4 490 251 239 

2011 42,5 39,1 40,9 496 254 242 

2012 42,8 39,5 41,1 497 255 242 

2013 . . . 497 255 242 

2014 . . 37,7 470 241 229 

2015 40,5 34,5 37,5 460 233 227 

2016 40,5 34,9 37,7 473 238 235 

2017 40,1 35,4 37,8 473 242 231 

2018 40,2 35,5 37,9 488 250 238 

2019 40,1 35,6 38,0 486 252 234 

Tab. 2. Demografický vývoj v obci Nové Sedlice z období let 2006–2019, zdroj: ČSÚ 
 

. 

 

Graf 2. Vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let a 65 a více let obce Nové Sedlice k 2019, zdroj: ČSÚ 



7 

 

V obci jsou aktivní čtyři spolky, které se podílí na sportovním, kulturním a společenském životě obce: 

Sbor dobrovolných hasičů, Žabky - klub žen, Skauti 12. oddíl Dohoda a FK Opabrum. Členská základna 

ve většině spolků stagnuje nebo mírně roste.  

Duchovní život organizuje římskokatolická farnost Komárov. Podle sčítání lidu se v roce 2011 téměř 

25 % obyvatelstva hlásí k víře. 

 

4. Hospodářství 

V Nových Sedlicích v roce 2019 působilo celkem 99 ekonomických subjektů. Převažují spíše menší 

subjekty a téměř čtvrtina působí v odvětví velkoobchod a maloobchod. 

Počet podnikatelských subjektů celkem  99 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 1 

Průmysl celkem 16 

Stavebnictví 8 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 25 

Doprava a skladování 3 

Ubytování, stravování a pohostinství 7 

Informační a komunikační činnosti - 

Peněžnictví a pojišťovnictví 6 

Činnosti v oblasti nemovitostí  - 

Profesní, vědecké a technické činnosti 14 

Administrativní a podpůrné činnosti 1 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení  2 

Vzdělávání - 

Zdravotní a sociální péče - 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 3 

Ostatní činnosti 8 

Činnosti domácností jako zaměstnavatelů; činnosti domácností 
produkujících blíže neurčené výrobky a služby pro vlastní potřebu  

- 

Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů - 

Nezjištěno 5 

                        Tab. 3. Ekonomické subjekty působící v Nových Sedlicích v 2011, zdroj: ČSÚ 
 

Obec Nové Sedlice nedisponuje zázemím pro průmyslovou výrobu a podnikatelské aktivity, 

přestože územní plán (z roku 2000) navrhuje nové plochy pro rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti 

drobné výroby a výrobních služeb.  

Podle aktuálních údajů z katastru nemovitostí je více než 133,53 hektarů (84 % rozlohy) evidováno 

jako zemědělská půda. Z hlediska zemědělské výroby obec leží v řepařské oblasti s velmi dobrými 

podmínkami pro zemědělské hospodaření. Zároveň téměř všechny půdy jsou zařazeny do 1. třídy 

nejvíce ceněné z hlediska ochrany půdního fondu. Klimaticky jde o oblast mírně teplou, mírně vlhkou, 

s průměrnou roční teplotou 7-8 °C a s průměrným ročním úhrnem srážek 550-650 mm.  

http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=2466&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=64431898&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=A&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705027&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5724&kodzaz=05390001&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705028&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=F&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705033&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=G&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705034&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=H&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705035&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=I&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705036&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=J&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705037&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=K&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705038&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=L&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705039&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=M&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705040&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=N&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705041&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=O&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705042&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=P&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705043&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=Q&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705044&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=R&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705045&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=S&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705046&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=T&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=T&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705047&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=U&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705048&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=X&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65705049&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230


8 

 

V obci nejsou žádná zemědělská výrobní zařízení a ani ze strany soukromníků není zájem o chov 

hospodářských zvířat. Zemědělskou půdu obhospodařuje z části Zemědělská, a.s. Opava - Kylešovice 

a částečně na ní hospodaří soukromí vlastníci – jen v drobných výměrách. 

Celková
výměra 
(ha) 

z toho (v ha) 

z toho: zemědělská 
půda 

z toho: Lesní  
půda 
 

Vodní 
plochy 

Zasta-
věné 
plochy 

Ostatní 
plochy orná 

půda 
zahrady Sady chmelnice

/vinice 
louky 

158,35 133,53 90,57 15,71 - - . 5,90 1,50 5,79 11,62 

Tab. č. 4. Výměry zemědělské a nezemědělské půdy v Nových Sedlicích (v roce 2012), zdroj: ČSÚ 

 

5. Cestovní ruch a rekreace 

Funkce rekreační je vzhledem k charakteru obce omezená na krátkodobou každodenní rekreaci pro 

obyvatele obce. Obec leží stranou atraktivních oblastí cestovního ruchu i zájmu turistů. Katastr obce 

z hlediska míry rekreační využitelnosti má pro rekreaci a cestovní ruch nízké předpoklady.  

Možnosti rozvoje rekreace denní a týdenní naznačuje Koncepce cyklistické dopravy na území 

Moravskoslezského kraje, jejímž obsahem je návrh základní sítě cykloturistických tras, na kterou 

navazují místní cykloturistické trasy. Ve vazbě na obec regionem prochází dálková cyklotrasa Slezská 

magistrála (bývalá tzv. moravská osmička). Přes katastrální území prochází regionální „pivní“ 

cyklotrasa Opava-Radegast ze směru sever-západ (směr Suché Lazce) a místní cyklostezka č. 6199, 

která je vedena směrem sever-jih (směr Přerovec, Hrabyně). Většina těchto tras využívá místní 

komunikace. 

 

Územím obce vede značená turistická trasa směrem k vodní nádrži Přerovec a turistická trasa ze 

Štítiny přes Nové Sedlice do Hrabyně.   

Rekreační funkci denní plní ve struktuře osídlení Areál soudržnosti, jehož součástí je fotbalové hřiště, 

dětské hřiště a parkové plochy.  

K zajímavostem obce patří kostel Nejsvětějšího srdce Ježíšova a kaplička sv. Trojice. Na území obce 

nejsou provozována žádná zařízení cestovního ruchu a rekreace.  

Obec je propagována především prostřednictvím vlastních webových stránek www.novesedlice.cz. 

 

 

 

http://www.novesedlice.cz/


9 

 

6. Trh práce  

Míra nezaměstnanosti obyvatel zhruba odpovídá průměru kraje. Míra nezaměstnanosti se mezi lety 

2008 a 2009 v souvislosti s ekonomickou recesí zvětšila, od roku 2009 se však postupně zmenšuje. 

 

 

Graf 3. Míra zaměstnanosti (%) v Nových Sedlicích v porovnání s MS krajem v letech 2008-2011, zdroj: 
ČSÚ 

  
 

Trh práce je ovlivněn dojížďkou. Současný rozsah vyjížďky za prací je vzhledem k velikosti obce a 

nedostatku pracovních příležitostí při srovnání s ostatními obcemi velký. Vyjížďka za prací potvrzuje 

silnou vazbu na Opavu i Ostravu, takže rozhodující podíl na situaci v zaměstnanosti bude mít 

zaměstnanost v dojížďkovém regionu obce. Situace v nabídce pracovních příležitosti je podprůměrná.  

                           do zaměstnání       do školy 

Celkem vyjíždějících: 158 56 

vyjíždí v rámci okresu 106 29 

vyjíždí do jiných okresů kraje 37 19 

vyjíždí do jiných krajů 10 6 

vyjíždí mimo ČR 5 2 

Obec dojížďky:     

Opava 75 13 

Ostrava 36 18 

Štítina 17 16 

 

Tab. č. 5. Vyjížďka obyvatel do zaměstnání a škol za rok 2011, zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 



10 

 

7. Infrastruktura 

 

Obec je plynofikována v celém rozsahu (dálkový plynovod č. 652079 DN 200/PN 40 Svinov – Opava) a 

stav je vyhovující. 

Vodovodní síť v obci je součástí Ostravského oblastního vodovodu I. a II. přivaděče Podhradí – Krásné 

Pole.  

V obci není postavena jednotná kanalizace pro odpadní vody. Obec vlastní z větší části zastaralou 

kanalizační síť na dešťovou a povrchovou vodu s vyústěním do potoka Sedlinka. V roce 2019 nechala 

obec zpracovat studii odkanalizování obce (firma Aquatis), která byla financována dotací 

z Moravskoslezského kraje. Náklady na každou z možných variant řešení převyšovaly 100 mil Kč. 

Z důvodu nedostatku obecních financí a nízké míry státní podpory, zastupitelstvo rozhodlo, že za 

současné situace nebude záměr odkanalizování obce realizovat.  

Územím obce prochází silniční tahy I/11 Ostrava – Opava, III/467 Nové Sedlice – Kravaře – Sudice, 

III/4673 Štítina – Háj ve Slezsku a III/01125. Rozvoj obce je významně limitován silnicí I/11, která je 

místem s vysokou dopravní nehodovostí a představuje velké bezpečností riziko nejen pro obyvatele 

přilehlých domů, ale také pro všechny účastníky silničního provozu, a to zejména z důvodu 

nedodržování rychlosti a chybějících chodníků podél komunikace a k zastávkám autobusů. Zdravotní 

ohrožení je způsobováno zvýšenou prašností a hlukem. Silnice I/11 rozděluje obec na dvě části, 

přičemž obyvatelé z jižní části musí tuto komunikaci překonat, aby mohli navštěvovat školu, lékaře, 

poštu ve Štítině, dále kostel a drobné živnostníky v obci. Ve Štítině se nachází také zastávka vlaku, 

který mnoho občanů využívá k dopravě do zaměstnání, do školy a na úřady v Opavě. 

Obec ve spolupráci se Sdružením pro výstavbu komunikace I/11- I/57, které ji poskytlo finanční 

dotaci, zpracovala technické studie variantních řešení vedení nové čtyřpruhové silnice I/11 katastrem 

obce včetně posouzení EIA a předala je ŘSD ČR, které činí další kroky k realizaci výstavby severního 

obchvatu obce. Předpokládaný termín zahájení stavby je rok 2027. Dokončení se předpokládá v roce 

2029 

Obec má ve správě několik místních komunikací – Polní, Zahumenní, Příčná, K Lesu, U Hřiště, 

Zahradní, Včelařská a Horní. Většina ulic kromě ul. K Lesu a Zahradní má asfaltový povrch a 

odkanalizování. Zpevnění povrchu a odkanalizování vyžaduje také komunikace k Ranči setkání 

(Zahumenní).  

V současné době je síť chodníků na území obce méně rozvinutá a v silně nevyhovujícím stavebně 

technickém stavu. V oblasti cyklistické infrastruktury, nejsou na území obce vybudovány samostatné 

cyklostezky a cyklistická doprava je provozována po veškeré komunikační síti bez zvláštního značení.   

Obcí prochází autobusové linka Opava – Komárov – Nové Sedlice – Štítina – Kravaře – Ostrava v rámci 

IDS. Na území obce se nacházejí autobusové zastávky na sil. I/11, které jsou umístěny v zálivech a 

mají přístřešky, ale jejich přístupnost je problematická. Autobusová zastávka na sil. II/467 je 

v nevyhovujícím technickém stavu. Zastávka v centru obce, vedle MŠ je umístěna v nepřehledné 

zatáčce.    

Nejbližší železniční tratí je trať č. 316 Ostrava-Svinov – Opava východ, která prochází územím Štítiny. 



11 

 

8. Vybavenost 

Bydlení  

Domovní fond obce Nové Sedlice tvořilo v roce 2011 podle údajů Českého statistického úřadu celkem 

144 domů, z nich 99 % byly rodinné domy Počet bytů v Nových Sedlicích z údajů 2011 je celkem 209 

bytů (tento údaj odpovídá průměru kraje; je mírně nižší než průměr ORP). Neobydlenost bytů 

dosahuje 19 % (41 bytů), tedy nižší než průměr ORP i kraje. 

Podle územního plánu je výstavba nových domů navrhována zejména podél ulice Zahumenní.  

Okres, obec, část obce (díl), 
základní sídelní jednotka (díl) 

K
ód

 o
kr

es
u,

 o
bc

e,
 

čá
st

i o
bc

e 
(d

ílu
),

 Z
S

J 
(d

ílu
) Obyvatelstvo 

E
ko

no
m

ic
ky

 a
kt

iv
ní

 c
el

ke
m

 Zaměstnaní Domy Byty 
ce

lk
em

 

z toho 

ce
lk

em
 

z toho 

ce
lk

em
 

ro
di

nn
é 

ce
lk

em
 

ob
yd

le
né

 

že
ny

 

ve
 v

ěk
u 

0-
14

 le
t 

ve
 v

ěk
u 

65
 a

 v
íc

e 
le

t 

v 
ze

m
ěd

ěl
st

ví
, 

le
sn

ic
tv

í a
 r

yb
ář

st
ví

 

ve
 s

lu
žb

ác
h 

vy
jíž

dě
jíc

í z
a 

pr
ac

í 

m
im

o 
ob

ec
 

Nové Sedlice 55527 4 486 246 66 70 235 215 5 108 102 144 143 209 168 

 
 

              

 

Školství  

Mateřská škola je v obci umístěná ve společném objektu s kulturním zařízením obce. Stávající 

prostory jsou kapacitně naplněné. Do mateřské školy dojíždějí kromě místních dětí také děti 

z okolních obcí. Dle demografické prognózy se neočekává nárůst počtu dětí předškolního věku.  

Základní škola v obci není. Většina dětí dojíždí do školy ve Štítině. 

Zdravotnictví 

V obci se nenachází zdravotní středisko. Občané využívají lékařské ordinace v přilehlých obcích a 

komplexní péči zabezpečují zdravotní zařízení v Opavě.  

Sociální služby  

V současné době v obci není objekt sociální péče, domov důchodců nebo penzion pro starší občany. 

Zároveň obec nemá žádnou příspěvkovou organizaci, která by zajišťovala jakékoliv sociální služby 

v obci. 

Kultura 

Mezi významné místní památky pro obec patří kostel Nejsvatějšího srdce Páně, pomníky padlým v 1. 

a 2. světové válce, drobná sakrální architektura – kaplička, 8 křížů v katastru obce. Na jihu 

katastrálního území je od roku 2002 vybudován obecní hřbitov.  

Společenské a kulturní zařízení je v obci umístěno v přízemní části objektu mateřské školy. Je 

využíváno jako společenský sál, knihovna a klubovna s barem. 

 

 



12 

 

Sport 

Jediným sportovním zařízením v obci je fotbalové hřiště, které je součástí většího rekreačního 

komplexu, jež byl v rámci komunitního projektu s Nadací VIA v roce 2012 nazván Areálem 

soudržnosti. Historicky a obecně je však pro tento prostor používán zažitý název „Hřiště“. Tento 

projekt byl pilotním projektem obce v oblasti komunitního plánování a občané si v jeho průběhu 

naplánovali budoucí podobu areálu hřiště, kterou se díky vzájemné spolupráci místních sdružení, 

podnikatelů, občanů, MŠ a úřadu podařilo částečně realizovat dobrovolnickou výstavbou dětského 

hřiště, altánu a zpevněné plochy pro požární sport. V rámci projektu je dále plánována výstavba 

materiálně technického a sociálního zázemí pro sportovce (šatny, sociální zařízení), parkoviště atd.  

Služby  

V centru obce funguje obchod se smíšeným zbožím, jehož provozovatelem je firma Hruška spol. s r.o. 
a na hřišti je hospoda ve vlastnictví sboru dobrovolných hasičů. Ostatní služby jsou dostupné 
v přilehlých obcích a komplexní zázemí je ve velkých městech Opava a Ostrava. 

 

9. Životní prostředí 

V současné době nejsou v obci vážnější problémy s životním prostředím. V roce 1997 byla část obce 

postižena záplavami. Obec v rámci dotačního projektu ze SFŽP s názvem „Protipovodňová opatření 

obce“ pořídila v letech 2014 - 2015 protipovodňový plán obce, bezdrátový rozhlas, hladinoměr toku 

Sedlinka a srážkoměr. Obec v letech 2021 a 2022 ve spolupráci se společností Lesy ČR a SSMSK 

realizovala projekt stabilizace a revitalizace koryta potoka Sedlinka, v rámci něhož, byly vystavěny 4 

nové mosty a jedna lávka pro pěší, byla vybudována nová opěrná zeď a zábradlí na ul. Hlavní a 

zpevněny břehy potoka v místech, kde majitelé přilehlých pozemků dali svůj souhlas. V topné sezóně 

je kvalita ovzduší v obci negativně ovlivněna topením nevhodnými palivy. Obec se zapojila do 

projektu MŽP ČR a MSK na poskytování dotací a návratných finančních výpomocí občanům na 

výměnu nevyhovujícího kotle. V rámci tohoto projektu bylo v obci v letech 2020-2021 vyměněno cca 

15 nevyhovujících kotlů. Obyvatelé žijící v blízkosti silnice I/11 jsou vystaveni nadměrnému hluku. 

 

Odpadové hospodářství  

Obec neprovozuje sběrný dvůr ani vlastní kompostárnu. Svoz komunálního odpadu a pytlů s plasty a 

papírem je zajištěn prostřednictvím společnosti Technické služby Opava.  Všichni občané platili v roce 

2022 roční paušál na osobu 500,- Kč. O ledna 2023 bude zaveden nový systém a majitelé nemovitostí 

budou platit prostřednictvím poštovních poukázek 0,60 Kč za vývoz 1l odpadu. Občané mohou třídit 

plasty, papír, sklo, obnošené šatstvo, tuky a oleje z domácností do kontejnerů umístěných v centru 

obce u obchodu, za MŠ a u hasičské zbrojnice. Bioodpad obec doporučuje kompostovat 

v kompostérech, které občanům zapůjčila zdarma v rámci projektu „Kompostování v obcích 

Moravskoslezského kraje I“. Nicméně, aby předešla vysypávání bioodpadu do popelnic, jsou 

občanům k dispozici kontejnery na bioodpad a větve na hřišti. Kovošrot a starý papír je svážen 

dvakrát ročně skauty nebo dobrovolnými hasiči. Vyřazené elektrospotřebiče je možné odevzdávat na 

obecním úřadě, odkud jsou posléze odváženy společností Elektrowin. 



13 

 

10. Správa obce 

Správa je v obci zastoupena obecním úřadem. Obecní zastupitelstvo je 9 členné, od roku 2010 obec 

zastupuje starostka.  

Rozpočtové hospodaření obce 

Příjmy a výdaje 2015 – 2019 

 

PŘÍJMY  

 2015 2016 2017 2018 2019 

Daňové 3.343.315,21 3.275.542,97 3.410.418,72 3.990.789,56 3.314.000,00 

Nedaňové 188.569,88 212.427,65 246.421,94 166.986,98 123.900,00 

Kapitálové  150.000,00 160.000,00 48.000,00  

neinvestiční 

dotace 

203.449,00 103.817,00 172.780,00 197.033,00 240.000,00 

Investiční 

dotace 

161.109,00  640.500,00 1.003.469,40  

Celkem 3.896.443,09 3.741.787,62 4.630.120,66 5.406.278,94 3.677.900,00 

  

 

VÝDAJE 

 2015 2016 2017 2018 2019 

běžné  2.863.915,15 2.873.370,98 3.476.341,60 3.601.884,55 3.135.500,00 

Kapitálové 833.840,70 252.762,00 1.326.339,00 1.702.058,00 742.400,00 

Celkem 3.697.755,85 3.126.132,98 4.802.680,60 5.303.942,55 3.877.900,00 

 

FINANCOVÁNÍ  

 2015 2016 2017 2018 2019 

celkem   -198.687,24 -615.654,64 172.559,94 -102.336,39 200.000,00 

 



14 

 

A.2  VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST  

Dne 27. 3. 2014 a 24. 4. 2014 proběhla 2 plánovací setkání s veřejností, kterých se účastnilo vždy 

kolem 40 místních občanů a zástupců obce. Cílem prvního setkání bylo zejména zmapování územního 

charakteru a potenciálu obce, cílem druhého setkání bylo doplnění rozvojových záměrů v dalších 

oblastech života obce, které nutně nemusí být vázány na změny nebo využití území obce.  

Výstupem ze setkání je jak SWOT analýza, tak přehled lokalit, charakteristik, problémů a možných 

opatření, která jsou základními východisky pro návrhovou část dokumentu.  

 

1. SWOT analýza 

Zhodnocení situace v obci pomocí SWOT analýzy: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

+ kulturní zařízení (MŠ, knihovna, sál) 
+ hřiště/areál soudržnosti 
+ kostel 
+ areál „Skála“  
+ areál „Ranč setkání“ 
+ lavičky „Na smrťáku“ 
+ činnost hasičů 
+ činnost klubu žen 
+ soudržná komunita 
+ obchod 
+ MŠ – kvalita vzdělání 
+ blízkost lesa, přírody 
+ blízkost města – Opava 
+ dobrá obslužnost MHD dopravou 
+ dobrá informovanost o dění v obci občanům 
+ bohatý kulturní život – sdružení, akce pro 
občany 
+ udržování tradic 
 

- přístup k autobusovým zastávkám na hlavní 
silnici 
- špatný stav břehů potoka 
- nevyhovující stav chodníků v obci 
- špatný stav budovy obecního úřadu 
- špatný stav budovy hasičské zbrojnice 
- nevyužitý prostor u Kinnerta 
- nebezpečná hlavní křižovatka 
- cesta přes pole do Suchých Lazců (cyklotrasa) 
- nepřehlednost křižovatka Záhumenní/Příčná 
- chybějící cesta ke hřbitovu 
- chybějící parkování v blízkosti MŠ 
- stav ulic Zahradní a K lesu 
- chybějící přechody pro chodce 
- špatné umístění zastávky autobusu v centru 
- špatný stav cyklostezky Hlavní/Záhumenní 
- chybějící sociální služby 
- problematické odbočování u obchodu 
- špatný stav zahrady u MŠ 
 

PŘÍLEŽITOSTI  HROZBY 

- obnova centra obce (kaplička, obchod a okolí) 
- dovybavení kulturního centra  
- dobudování areálu hřiště/areálu soudržnosti 
- vybudování cesty na Přerovec 
- začlenění areálu u Skály k rekreačním 
destinacím obce 
- nový kostel blíž hřbitovu 
- dopravní hřiště pro děti 
- realizace přírodní zahrady u MŠ 
- přemístění pomníku obětem válek 
 

- nevyhovující stav mostků přes potok 
- nevyhovující stav zeleně na hřišti (topoly) 
- nadměrná výstavba nových domů 
- dobudování rychlostní silnice I/11 
- ohrožení povodněmi 
 



15 

 

2. Analýzy území, jednotlivých lokalit, charakteristika problémů a možných opatření 

Č. Název lokality Charakteristika/ 

aktivity 

Problém nebo 

příležitost 

Možná opatření Priorita 

celková 

(body) 

Priorita 

krátkodobá 

(body) 

Priorita 

dlouhodobá 

(body) 

1 Silnice I/11  Nebezpečné Chybí chodníky 
k zastávkám, 
k domům. 
Nedodržování 
rychlosti. 
Vedení nové 
I/11 

Vybudovat 
chodníky od obou 
zastávek na 
Opavské ul. ke 
všem domům. 
Ukazatele 
rychlosti. 
Zpracovat 
variantní řešení 
nové I/11 
 

29 27 2 

2 Centrum obce 
(kaplička, obchod a 
okolí) 

Část Ošklivá. 
Scházíme se. 
Část pěkné upravené 
prostředí. Posezení. 
Informační tabule. 
Slavnosti dožínek, 
církevní obřady. 

 Upravit okolí 
obchodu a 
kapličky. Obnovit 
centrum obce. 

27 13 14 

3 Potok/břehy Nebezpečné Sesuv a 
vymílání břehů 

Stabilizace břehů 
potoka, 
revitalizace koryta 

26 13 13 

4 Chodníky v obci Nebezpečné. 
 

Špatný stav.  
Chybějící 
chodník 
k zastávce. 
Špatná 
dostupnost 

Vybudování sítě 
pěších tras, oprava 
nebo výstavba 
chodníků. 

25 21 4 

5 Kulturní 
místnost/obecní 
sál, mateřská 
škola. 

Oblíbené, scházejí se 
zde lidé, odpočíváme 
zde. 
Obecní i neobecní 
akce. Basa, plesy. 
Přednášky, koncerty. 
Cvičení. Knihovna. 
Nový interiér. 
Klubovna. 

 Nová fasáda. 
Zvětšení sálu. 
Úprava kuchyně – 
možnost přípravy 
jídel.   
Zateplit střechu. 
Vyměnit okna. 

19 0 19 

6 Hřiště/Areál 
soudržnosti 

Oblíbené, scházejí se 
zde lidé, odpočíváme 
zde. 
Sport, kultura, dětské 
hřiště, altánek, U 
Matěje. Ošklivá část -
kabiny 

Nové zázemí 
(kabiny) 
Zakrývání 
pískoviště. 

Nové zázemí 
(kabiny). 
Volejbalové hřiště. 
Zvětšení terasy. 

17 8 9 

7 Budova obecního 
úřadu 

Ošklivé – fasáda. 
 

Energeticky 
náročná budova 

Oprava nebo 
přemístění úřadu. 

12 5 7 

8 Hasičská zbrojnice  Nebezpečné. Padá strop, 
špatná okna a 
vrata, vlhko 

Vybudovat novou. 
Spojit s novým OÚ, 
obchodem a 
službami. 

11 6 5 

9 Mostky přes potok  Nebezpečné Špatný stav Oprava mostků. 11 4 7 

10 Prostor u Kinnerta  Nebezpečné Parkování, 
chodníky, 
zábradlí 

Zpřehlednit  a 
zkultivovat 
prostor, vyřešit 
parkování a 
chodníky 

9 5 4 

11 Hlavní křižovatka  Nebezpečná Časté dopravní 
nehody, řidiči 
nerespektují 
semafory a 
rychlost 

Zpomalení, 
rozdělení 
přechodů 
ostrůvkem, brzdící 
semafory. 

9 4 5 

12 Cyklostezka 
Hlavní/Záhumenní 

Nebezpečné.  Zpevnění cesty, 
vyznačení 

9 8 1 

13 Zastávka autobusu Nebezpečné Nevhodné Přemístit zastávku. 7 4 3 



16 

 

v centru  umístění 
v zatáčce, 
nepořádek  

14 Cesta na Přerovec Nebezpečné, 
Odpočíváme. 
Možnost procházek. 

Úzké vybudovat novou 
trasu pro pěší a 
cyklo. 

6 0 6 

15 Přechody pro 
chodce  

Nebezpečné Na ulici Hlavní 
není žádný 
přechod 

Vybudovat 
přechody pro 
chodce na 
významných 
místech obce. 

6 3 3 

16 Stav ulic Zahradní a 
K lesu  

Nebezpečné, ošklivé. Špatný povrch, 
odvodnění  

Položení 
asfaltového 
koberce, 
odvodnění 

5 1 4 

17 Parkování před MŠ  Ošklivé/nebezpečné Parkování na 
komunikaci 
před zatáčkou a 
aut. zastávkou  

Vytvořit parkovací 
stání  

5 4 1 

18 Cesta ke hřbitovu Nebezpečná. Krásné 
místo. 

Chybějící 
chodník a 
osvětlení 

Vybudovat 
chodník a 
osvětlení 

4 0 4 

19 Křižovatka 
Záhumenní/Příčná  

Nebezpečné nepřehledná Zajistit bezpečnost 
křižovatky, např. 
instalovat zrcadlo. 

4 0 4 

20 Lavičky na smrťáku  Oblíbené. 
Krásný výhled. 

Krásný výhled. Vybudovat lavičky, 
instalace 
panoramatické 
mapy 

2 2 0 

21 Ranč setkání Oblíbené. Scházíme 
se. Koníci. 

Cyklostezka, 
procházky 

Zpevnit 
přístupovou 
komunikaci 

2 0 2 

22 Topoly na hřišti  Nebezpečné. Padající větve, 
kořeny zasahují 
do hřiště 

Revitalizace zeleně 
v okolí hřiště.  

2 2 0 

23 Cesta přes pole do 
Suchých Lazců 
(cyklotrasa)  

Ošklivá, nebezpečná Cyklostezka, 
úniková cesta 
krizového řízení 

zajistit zpevnění 
cesty. 

2 0 2 

24 Skála  Scházíme se zde. 
Letní kino. 
Smažení vajec, 
opékání, bečky. 

Mimo katastr 
obce, není ve 
vlastnictví obce 
 

Vyčistit, uklidit, 
zkultivovat. 

1 1 0 

25 Kostel Scházíme se. 
Vánoční koncert. 
Bohoslužby. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

3. Mapa lokalit 

 

 
4. Dotazníkové šetření 

V době od 26.5. do 6.6.2014 měli občané Nových Sedlic možnost vyjádřit se v dotazníkovém šetření, 
elektronickou nebo papírovou formou. Dotazník vyplnilo celkem 88 respondentů:  
 

 
 



18 

 

 
 

 
 
 
1. Jak se vám v Nových Sedlicích žije? 

 
 



19 

 

2. Co se vám v Nových Sedlicích nejvíce líbí? 

 
10. Jiné: přítomnost koní / informovanost občanů o dění v obci / činy starostky a zastupitelstva/ možnost 
občanů zapojit se do plánování rozvoje obce a práce zastupitelstva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

3. Co se Vám na Nových Sedlicích nelíbí? 
 

 
12. Jiné: K výstavbě nových rodinných domů by se neměla zabírat zemědělská půda / vypouštění odpadních vod 
do potoka Sedlinka (3x) / chodníky - hlavně ulice Opavská, Hlavní (7x) / topení v domácnostech nevhodnými 
palivy (6x) / nezájem OÚ o naší část obce / přemnožení koček / negativní postoj některých občanů ke všemu co 
se v obci děje (2x) / špatné sportovní vyžití 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

4. Jaká charakteristika budoucnosti Nových Sedlic odpovídá nejvíc Vašemu přání a představám? 
 

 
 
5. Jaký způsob informování o dění a aktualitách v obci upřednostňujete: 

 
6. Jiné: obecní vývěska (4x), sociální síť (1x) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

6. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na jaké oblasti 
byste je přednostně využil/a? 

 
9. Jiné: Čistička odpadních vod, lepší odvedení záplavové vody z polí na Zahumenní ulici, oprava školky (3x) / 
nepřemísťovat zastávku autobusu od školky k obchodu Hruška (4x) /výstavbu multifunkčního domu služeb / 
úprava břehu potoka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

7.  Napište 3 co nejkonkrétnější a podle Vás nejdůležitější projekty/změny v obci, které by se měly 
realizovat co nejdříve 
 
 

Odpověď Odpovědi Podíl 

rekonstrukce chodníků 31 26,27% 

rekonstrukce obecních budov 22 18,64% 

oprava mostků přes potok 6 5,08% 

revitalizace koryta potoka 6 5,08% 

funkční kanalizace 5 4,24% 

dobudování Areálu soudržnosti a zázemí 
sportovců 

4 3,39% 

lepší dostupnost veřejné dopravy 4 3,39% 

biopopelnice a kompost 3 2,54% 

ČOV 3 2,54% 

klid v neděli a o svátcích 3 2,54% 

nový územní plán 3 2,54% 

omezení používání nekvalitních paliv 3 2,54% 

zubař v obci 3 2,54% 

dobudování cyklostezky 2 1,69% 

dobudování silnice I/11 2 1,69% 

okolí mateřské školy (zahrada) 2 1,69% 

podpora místních spolků, kultury a tradic 2 1,69% 

úprava cesty kolem ranče Setkání 2 1,69% 

zákaz chovu koní v blízkosti obytných domu 2 1,69% 

zpomalení průjezdu obcí 2 1,69% 

zvětšení kulturního sálu  2 1,69% 

oprava kanalizace ul. Opavská 1 0,85% 

oprava ulice K lesu 1 0,85% 

převedení soukromého pozemku (cest) na obec 1 0,85% 

rozvoj výstavby a podnikání 1 0,85% 

více odpadkových košů (i pro pejskaře) 1 0,85% 

zprovoznit kulturní život na Skále 1 0,85% 

 
 
 
 



24 

 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST   

B.1 STRATEGICKÁ VIZE 

 

Vize rozvoje obce Nové Sedlice: 

a) Nové Sedlice udržují tradice, mají bez ďur ulice a spokojené nejen jedince 

b) Obec Nové Sedlice je plná aktivních lidí s dobrými vztahy mezi sebou, kteří jsou schopní a 

ochotni spolupracovat na úpravě obce, aby byla pro každého a pro všechny.  

c) Obec Nové Sedlice by se v roce 2020 měla vyznačovat dobrými vztahy, s aktivními lidmi a 

klidným prostředím. 

 

B.2 PROGRAMOVÉ CÍLE A OPATŘENÍ 

 

1. Obecní infrastruktura a doprava  

Cíl: Zlepšit stav dopravní infrastruktury zejména s ohledem na bezpečnou pěší a cyklo-

dopravu a její provázanost se systémem veřejné dopravy 

Opatření: 

1.1 Dobudovat a rekonstruovat chodníky v obci – chodníky na ul. Opavská, ul. Hlavní 

1.2 Zlepšit dostupnost a bezpečnost zastávek pro veřejnou autobusovou dopravu v obci 

1.3 Vybudovat nový most u obchodu 

1.4 Zvýšit kvalitu a bezpečnost tras pro cyklisty – polní cesta do Suchých Lazců 

1.5 Zpracovat dopravně bezpečnostní studii obce řešící umístění dopravního značení, 

dopravních zrcadel, přechodů pro chodce, retardérů, autobusových zastávek, 

parkovacích míst apod. 

1.6 Průběžně rekonstruovat stávající kanalizační síť (kanalizace na ul. K Lesu a U Hřiště) 

Komunikace (K Lesu a U Hřiště), veřejné osvětlení a dobudovat chybějící části 

komunikací, sítí, chodníků a veřejného osvětlení 

2. Veřejná prostranství a budovy občanského vybavení 

Cíl: Revitalizovat a dobudovat významná veřejná prostranství obce a budovy občanského 

vybavení 

Opatření:  



25 

 

2.1 Upravit stávající okolí kapličky tak, aby vzniklo urbanisticky a funkčně plnohodnotné 

centrum obce 

2.2 Pokračovat v revitalizaci sportovního areálu a dobudování jeho zázemí (nové kabiny a 

materiálně-technické a sociální zařízení) 

2.3 Rozšířit zázemí kulturního zařízení/zkvalitnit vybavení a zrekonstruovat interiér 

2.4 Zrekonstruovat kuchyni v MŠ a vytvořit samostatnou jídelnu pro děti; zakoupit schodolez 

pro zajištění bezbariérovosti MŠ; zakoupit elektrocentrálu pro zajištění provozu školky 

v případě výpadku elektrické energie 

2.5 Vytvořit nový územní plán obce 

3. Krajina a životní prostředí v území 

Cíl: Chránit krajinu v okolí obce a zpřístupnit ji pro rekreační účely obyvatel  

Opatření:  

3.1 Vysázet stromy podél obecních polních cest a potoka 

4. Kultura, sport, vzdělávání a volný čas v obci 

Cíl: Rozvíjet vysoký standard spolkového života v obci 

Opatření:  

4.1 Finančně a organizačně podporovat aktivity spolků 

4.2 Pořádat pravidelné obecní akce s důrazem na místní tradice  

4.3 Podporovat zdravé stárnutí v obci zapojením do programu MSK 

 

Odpovědnost za realizaci opatření: obec 

Spolupracující subjekty: MŠ, SDH, Klub žen, Skauti, FK Opabrum, veřejnost, Lesy ČR s.p., SSMSK, 

MSK, SFDI, SFŽP, MMR, MŠMT 

Termíny splnění: dle stavu rozpočtu a získaných dotací 

B.3 PODPORA REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU 

1. Realizace strategického plánu  

Pro úspěšnou realizaci a kontrolu naplňování strategického plánu (Programu rozvoje obce) jsou 

stanoveny následující odpovědné subjekty a osoby za kontrolu plnění jednotlivých aktivit (viz kapitola 

B.2), ale také za řízení realizace celého procesu.  

Řídicí složka  



26 

 

• starostka obce  

• předseda finančního výboru 

Řídicí složka bude především usměrňovat realizaci strategického plánu. Konkrétně tedy bude na 

základě podkladů výkonné a kontrolní složky (viz dále) a jiných podkladů zejména:  

• iniciovat realizaci opatření a aktivit,  

• vyhledávat a zajišťovat zdroje financování aktivit strategického plánu,  

• projednávat podněty vztahující se k realizaci opatření a aktivit,  

• projednávat změny a aktualizace strategického plánu, 

• schvalovat aktualizace a revize strategického plánu, 

• delegovat jednotlivé činností a pravomoci na odpovědné osoby,  

• zveřejňovat informace týkající se strategického plánu na internetových stránkách, případně 

ve zpravodaji obce 

   

Kontrolní složka  

• Kontrolní výbor zastupitelstva  

  

Mezi činnosti kontrolní složky bude patřit zejména:  

• příprava podkladů pro jednání zastupitelstva obce  

• evidence podnětů vztahujících se k doplnění a aktualizací strategického plánu, 

• činnosti spojené s monitoringem realizace strategického plánu. 

  

2. Monitoring realizace strategického plánu  

Monitorovací zpráva o průběhu realizace strategického plánu bude obsahovat zejména:  

• informace o realizaci dílčích aktivit a projektů –  přehled o aktivitách, které se podařilo 

realizovat,  

• zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace strategického plánu,  

• návrh na změny či revize ve strategickém plánu. 

Monitorovací zprávu bude zpracovávat kontrolní složka a bude ji předkládat zastupitelstvu.  



27 

 

3. Způsob aktualizace PRO  

Strategický plán (program rozvoje obce) je živým dokumentem, který je nutné revidovat, případně 

aktualizovat dle průběhu realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci může být závažná změna 

vnějších podmínek, naplnění části strategického plánu, či potřeba stanovení nových cílů. Podnětem k 

aktualizaci nemá být změna politické reprezentace obce.  

Dílčí revize dokumentu budou probíhat podle potřeby;  

Po každé revizi se strategický plán označí datem, ke kterému se vztahuje. Aktualizace strategického 

plánu a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce a aktualizovaný strategický plán pak bude 

zveřejněn na internetových stránkách obce.  

4. Způsob financování strategického plánu 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje obce a také spolufinancování z 

veřejných rozpočtů (kraje, ČR, fondy EU). Dílčí aktivity mohou být realizovány za podpory menších 

grantů nadací.   

 

Schváleno Zastupitelstvem obce Nové Sedlice dne 22.3.2023 pod usnesením č. 11/3/2023. 

 

 

 

………………………………………………………….. 

Zuzana Holešová, starostka 


		2023-03-23T16:43:36+0100
	Zuzana Holešová




